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Høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af 
bekendtgørelse om de gymnasiale uddannelser 
(genindførelse af forhåndstilkendegivelser)  
 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) sender hermed udkast til 
bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om de gymnasiale ud-
dannelser i høring. 
 
Baggrund 
Den 27. november 2025 blev lovforslag nr. L 34 A (Folketinget 2025-26) – 
Forslag til lov om ændring af lov om de gymnasiale uddannelser (Hf som 
trædesten til erhvervsuddannelse og genindførelse af forhåndstilkendegi-
velse af ønsket studieretning) – vedtaget, jf. lov nr. 1631 af 16. december 
2025.  
 
Loven skal give mulighed for at tage forskud på dele af aftalen om en ny 
erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse. Dette indebærer, at 
den toårige hf-uddannelse også kan forberede elever til erhvervsuddan-
nelser – ikke kun videregående uddannelser. Derudover genindføres mu-
ligheden for, at elever på stx, hhx og htx kan angive ønsket studieretning 
før studiestart med henblik på anvendelse heraf i forbindelse med klasse-
dannelsen forud for grundforløbet. Grundforløbet vil fortsat skulle danne 
grundlag for elevernes valg og gennemførelse af studieretning og give 
eleverne faglig indsigt og forståelse og en indføring i gymnasiets arbejds-
metoder.  
 
Med de foreslåede ændringer til bekendtgørelse om de gymnasiale ud-
dannelser udmøntes de dele af ændringsloven, som angår genindførelse 
af forhåndstilkendegivelser om ønsket studieretning. Muligheden for, at 
hf-uddannelsen – ud over til videregående uddannelser – også kan forbe-
rede eleverne til erhvervsuddannelser vurderes ikke at nødvendiggøre 
ændringer i bekendtgørelsen. 
 
Det forventes, at forhåndstilkendegivelser vil kunne være digitalt under-
støttet i ansøgningsprocessen (senest) fra ansøgningsrunden i 2028, dvs. 
at ansøgerne bliver bedt om at afgive forhåndstilkendegivelser i forbin-

https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/L34A/index.htm
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/1631
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/1631


 
 

Side 2/2 delse med selve ansøgningen i Optagelse.dk. Forud for den digitale un-
derstøttelse vil institutionerne selv kunne indhente forhåndstilkendegivel-
ser fra eleverne før grundforløbet, såfremt skolerne ønsker det og har be-
hov for det af hensyn til klassedannelsen forud for grundforløbet.  
 
Proces 
Styrelsen skal understrege, at høringen alene vedrører udmøntningen af 
den omtalte lovændring. 
 
Styrelsen skal bede om at modtage eventuelle bemærkninger til bekendt-
gørelsesudkastet senest fredag den 16. januar 2026. 
 
Høringssvar bedes sendt til hoeringssvar_ungdomsuddannel-
ser@stukuvm.dk med angivelse i emnefeltet af "Høring – udkast til be-
kendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om de gymnasiale uddan-
nelser (genindførelse af forhåndstilkendegivelser”. 
 
Bekendtgørelsesudkastet vil blive offentliggjort på Høringsportalen. 
 
Den endelige bekendtgørelse forventes udstedt snarest muligt med 
ikrafttræden den 1. marts 2026.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Mads Bentzen 
Chefkonsulent 
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